42 Anno Domini 1492. Alexandri VI. Pontificis maximi auctoritate Reges Catholicæ Ferdinandus, & Elizabeth Christophorum Columbum, & Emmanuel Rex Lusitanus Petrum Alvarium, & alios fortis viros ad ignotas ad id tempus terras, ignotiora maria, tum ad ortum Solis, tum ad occasum scrutari miserunt, novasque in Oceanum Reges classes pararunt, semperque curarunt ut rectam religionem in omnes partes, quoad eorum fieri posset, extenderent, verbumque Dei longè & latè disseminarent; denique novum Orbem aperuerunt, arcanum depositum, & limitem ad novum imperium ex providentia divina, ita ut America sola dicta ab Americo Vesputio Florentino inventore, quartam partem Orbis contineat, ex Genebrando lib. 4. anno 1497. quod feliciter consequuti sunt; nam ex longinqua navigatione (ad quam neque fabulosi illi Argonautæ, neque in cœlestium numero falsò relati Bacchus, Herculesve unquam aspirarunt) effectum est, ut cum Orbem terræ universum tres in

partes divisorit antiquitas, inventi demum hi novi tractus quartam adjecere, si quarta appellanda est, quæ una reliquis omnibus magnitudine fermè par est, cum plura regna continet, quæm quæ Alexander, & Trajanus vi expugnaverint, & quæm quæ omnes unà Reges simul possideant: tempore enim quo nationes, quæ Catholicam Fidem summa cum admiratione amplecti solebant, illam fœdè maculant damnatas sectas Lutheri, & sequacium sectantes, violando religionem patriæ, & debitam Pontifici Max. obedientiam, & Ecclesiæ Romanæ denegando; tunc loco gentium, quæ cum ab ea sint educatae uberioribus doctrinis, ab illa deflectunt, Hispania novas plantas, novosque filios matri Ecclesiæ affert, & acquirit, detestabilique Deorum inanum cultu sublato ex regione eorum, qui falsam doctrinam docent, ad insulas longè, ut inquit Isaías, atque ad ultimas terras per Hispanos, & Lusitanos illata migrat Religio Christiana, ut impletatur illud Ecclesiastici cap. 10. *Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti alienæ;* & apertiùs Matth. cap. 8. *Amen dico vobis, quod multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Jacob in regno Cœlorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriorum.* Quod quidem tempore Emanuelis invictissimi Regis Lusitanæ ulterius prosequutum, amplissimaque terrarum spatia in Orientali India patetfacta, mittentis in dies Episcopos, Presbyteros, aliosque egregios sanctitate, religione, & pietate viros ad docendos Indos in fide, ita ut ejus tempore, ac successorum triginta provinciæ cum totidem Regibus sint ad Fidem redactæ, illique Lusitanæ Regibus subjecti, & tributarii. Et jam eo ex tempore, quo Lusitani proprium Regem sortiti sunt, pro Christi Fide cum hostibus in Africa, & Asia manus conseruere, non solùm Mauros à finibus sui Regni expellentes, sed in Æthiopia, Arabia, ac universo Oriente, & (ut uno verbo dicam) ultra Indum, & Gangem pugnando proprio sanguine Christi Fidem ferè per universum Orbem propagarunt, & in ea loca pervenerunt, quæ nec Semiramis, nec Dionysius, nec Magnus Alexander auditione perceperunt, nec fama ad eorum aures pertulit, quamvis aliquam partem superarint. In Occidentali verò parte Caroli V. saeculo octodecim provinciæ cum octodecim Regibus Catholicam Fidem sunt professæ, & in solo Mexicano regno Baptizati sunt quater decies centena hominum millia, ita ut in archivis Caroli Cæsaris habeatur quendam Sacerdotem baptizasse septies centena hominum millia, alium tercenta millia, alium centum millia, alios plures, alios pauciores, ut refert Laurentius Surius in commentariis historia, an. 1518. fol. 515. & Christianam diligentiam extollunt Paulus Jovius lib. 12. historiae, Bossius de signis Ecclesiæ lib. 17. signo 78. cap. 4. Curia lib. 2. in historia Catholic. Regum, cap. 13. & 19. Natalis Comes in historia sui temporis, lib. 1. fol. 6. & lib. 21. an. 1570. fol. 445. Anastas. Germon. de sacrorum immunitatib. lib. 3. cap. 13. num. 10.

Restat videre qualiter Summus Pontifex Alexander VI. potuerit eam Prædicationis Evangelicæ, & conversionis infidelium curam, & negotium, ac totum illud cum illis regionibus commercium solis Portugaliæ, & Castellæ Regibus committere, & insuper vetare, ne alii Principes, vel externi homines se in eam conquisitionem, vel commercium intromitterent, cum tamen Christus Dominus Marci ultimo, Apostolis dicens: *Ite in mundum universum, & predicate Evangelium omni creature,* &c. simul concederit omnibus futuris Christianis, & Regibus facultatem, ut Apostolos, eorumque successores in eo munere juvarent: deinde & jus gentium omnibus fecerit commune prædictum commercium, juxta text. in l. ex hoc jure, ff. de justit. & jure, ita ut regulariter à nullo etiam supremo Principe restringi, & prohiberi possit